Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский
государственный университет им. Н.П. Огарёва»

Факультет иностранных языков

Кафедра английской филологии

На правах рукописи

ПОЛЕТАЕВА Елена Денисовна

**АНГЛОЯЗЫЧНЫЙ ТЕКСТ НАУЧНОЙ ФАНТАСТИКИ
В ФОРМАТЕ КОГНИТИВНОЙ ПАРАДИГМЫ**

Специальность: 10.02.04 – Германские языки

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель
доктор филологических наук
профессор Трофимова Ю.М.

Саранск 2019

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ 3
Глава 1. Когнитивные основы научно-фантастических текстов в свете проблем современной лингвистики 10
1.1. Понятие когнитивной парадигмы в современной лингвистике..... 10
1.2. Когнитивные факторы текста и их изучение в современной лингвистике..... 24
1.3. Филологическое обоснование феномена научной фантастики 52
Выводы по главе 1 57
Глава 2. Когниция в формате текстовых категорий 60
2.1. Категория информативности НФ текстов в лингвокогнитивном аспекте..... 61
2.2. Категория модальности и ее когнитивные основания в англоязычном НФ тексте 74
2.3. Хронотоп НФ текстов в когнитивном освещении 94
2.4. Сильные позиции НФ текстов как актуализатор текстового антропоцентра 107
Выводы по главе 2 118
Глава 3. Антропоцентризм когнитивной парадигмы НФ текстов 120
3.1. Когнитивные проекции человека в будущем и прошлом..... 120
3.1.1. Концепт «человек будущего» 123
3.1.2. Концепт «человек в прошлом» 127
3.2. Человек как антропоцентр НФ текстов 132
3.3. Когнитивные проекции «человекоподобного объекта» в НФ текстах..... 147
3.3.1. Когнитивные проекции человекоподобных научно-фантастических объектов 147
3.3.2. Концепт «инопланетянин» в англоязычных НФ текстах..... 152
3.3.3. Концепт «робот» 159
3.3.4. Концепт «фантастические существа-обитатели Земли» 167
3.1.5. Концепт «разумные элементы живой природы» 169
3.4. Концепт «интеллект» как объект НФ текстов» 171
Выводы по главе 3 174
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 176
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 182

ВВЕДЕНИЕ

Область когнитивных исследований в современной лингвистике неуклонно расширяется, охватывая все новые языковые сферы. Вопросы текстопостроения, ставшие в наше время исследовательской практикой когнитивной лингвистики, могут найти конкретизацию в жанровой специфике привлекаемых для анализа текстов. В этом плане несомненный интерес вызывают научно-фантастические тексты (далее также НФ тексты), заключающие в себе совершенно новый угол зрения на проблемы языковой когниции, обусловленной особенностями фантазии, которая также считается одной из форм познания. Сочетание и взаимовлияние целого блока знания (наивного, научного, художественного, фантазийного) в научно-фантастических текстах делает их изучение перспективным в русле когнитивной лингвистики.

Степень разработанности проблемы. Когнитивная парадигма художественного текста изучена в настоящее время достаточно подробно, что нашло отражение в работах многих отечественных и западных ученых [Беляевская 2011; Герасимов 1988; Демьянков 2008; Кондратьева 2008; Кубрякова 2008; Лузина 2008; Гарнаева 2008; Хомутова 2009; Blount 1996; Clark 1996; Davis 2012; Ellis 2019; Evans 2012; Harris 2006; Mirolli 2009 и др.]. Вместе с тем следует отметить, что научно-фантастические тексты рассмотрены в рамках когнитивной парадигмы лишь в самой предварительной степени. Внимание исследователей [Балашова 2003; Данилов 2011; Драбкина 2015; Иняшкин 2013; Рыльщикова 2014; Скворцов 2015; Ткачев 2017; Conquest 1963; Cornillon 2012; Crowley 2013; Fulk 2017; Kracher 2006; Nord 1979; Roberts 2000; Schneider 2007; Taylor 1972] сосредоточено на отдельных элементах, составляющих общее когнитивное поле НФ текста – таких, как художественный образ, пространство, время, художественная деталь и т. д. Очевидно, что комплексное исследование НФ текста в формате когнитивной парадигмы может принести ощутимые результаты, так как текст существует как единое целое, в котором все его элементы тесно переплетены и взаимообусловлены. Формат когнитивной парадигмы

исследования позволяет увидеть текст, в полном объеме регулируемый разными когнитивными процессами.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью прояснения механизмов формирования когнитивной базы художественного текста. Феномен текстовой многомерности, о котором пишет Н.А. Пластинина [Пластинина 2017: 13], наиболее отчетливо подвергается схематизации именно в рамках когнитивной парадигмы. О роли и значении последней активно высказываются многие отечественные и западные ученые [Беляевская 2011; Герасимов 1988; Демьянков 2008; Кондратьева 2008; Кубрякова 2008; Лузина 2008; Тарнаева 2008; Хомутова 2009; Blount 1996; Clark 1996; Davis 2012; Ellis 2019; Evans 2012; Harris 2006; Mirolli 2009]. Как было сказано выше, в отличие от других художественных текстов, научно-фантастические тексты в рамках избранной нами парадигмы исследования изучены на сегодняшний день в гораздо меньшей степени и комплексное исследование НФ текста в формате когнитивной парадигмы представляется перспективным, так как текст существует как единое целое, в котором все его элементы тесно переплетены и взаимообусловлены. Феномен когнитивной парадигмы исследования позволяет увидеть текст целиком, лишая исследователя шаблонности анализа.

Объектом исследования выступают когнитивные характеристики англоязычного научно-фантастического текста, которые проявляются в осмыслении автором конструируемой действительности на основе фантазии как одного из видов познавательной деятельности.

Предметом исследования служат базовые текстовые признаки англоязычных НФ текстов XIX-XXI вв., в которых процесс текстового конструирования отразил когнитивные ходы авторов при воплощении ими содержания, выходящего за рамки реальности.

Гипотезой исследования послужило предположение о том, что ирреальная действительность в НФ текстах является продуктом комбинирования автором различного рода знаний о реальном мире, в избираемой совокупности

содействующих познанию им действительности, которую он конструирует в границах НФ текста.

Цель исследования заключается в выявлении когнитивной природы англоязычного НФ текста, раскрывающей осмысление описываемых в нем фактов сквозь призму фантазии и позволяющей дать их обоснование в терминах и понятиях когнитивной лингвистики.

Целью исследования определяются его **задачи**:

1) установить на базе англоязычных рассказов соотношение первого компонента термина научно-фантастический текст с различными областями науки, в русле которых осуществляется создание того или иного англоязычного НФ текста;

2) выяснить отношение англоязычных НФ текстов к состоянию науки в социуме и построить типологию англоязычных НФ текстов на этой основе;

3) определить состав когнитивных единиц, демонстрирующих процесс познания автором изображенной в англоязычном НФ тексте действительности с учетом базовых текстовых категорий;

4) обосновать понятие когнитивной парадигмы англоязычного НФ текста, в границах которой осуществляется процесс порождения НФ текста как познания автором необычного для существующей действительности явления;

5) выявить состав концептов, детерминирующих характер текстовых категорий, присущих англоязычным текстам НФ рассказов;

6) выявить природу текстового антропоцентризма, актуализированного в концептах англоязычного НФ текста.

Научная новизна работы определяется форматом исследования. В нашей работе англоязычный научно-фантастический текст рассматривается сквозь призму когнитивистики, что приводит к комплексному пониманию и воссозданию тех когнитивных элементов, благодаря которым строится авторский текст. В таком аспекте научно-фантастический текст рассматривается впервые.

Теоретическая значимость исследования состоит в развитии методики исследования англоязычного НФ текста с позиции когнитивной лингвистики.

Результаты исследования могут способствовать изучению когнитивных процессов текстообразования в его разнообразных жанровых реализациях, а в особенности при наличии в текстах фантазийного компонента. Выводы работы вносят определенный вклад в развитие теории дискурсов, в частности, художественного и научно-фантастического дискурса.

Практическая значимость проведенного исследования состоит в возможности использования его основных положений и выводов в курсах по когнитивной лингвистике, теории текста, дискурсивному анализу. Предложенная модель исследования может быть в дальнейшем использована при изучении когнитивных основ текстов. Выработанная классификация НФ текстов может быть применена в последующих исследованиях когнитивного потенциала НФ текстов на материале других языков.

Материалом для анализа послужили тексты англоязычных научно-фантастических рассказов, созданных в период с XIX по XXI вв. В корпус исследованного материала вошло более 150 научно-фантастических художественных текстов общим объемом более 1500 печатных листов.

Теоретическую и методологическую базу исследования составляют:

- исследования теории текста и дискурса (Алефиренко Н.Ф., Бабенко Л.Г., Бабенкова Е.А., Валгина Н.С., Заика В.И., Карасик В.И., Кухаренко В.А., Лукин В.А., Москальская О.И., Олянич А.В., Раренко М.Б., Тураева З.Я., Филиппов К.А., Rosch E. N., Waugh L.R.);

- исследования текстовых категорий (Арнольд И.В., Бахтин М.М., Белик Е.А., Бессуднова В.И., Васильева Т.В., Ваулина С.С., Гукасова М.В., Донскова Е.Ю., Замашанская Е.С., Кудашова Н.Н., Нечепоренко Н.М., Оганесян Г.С., Филатова М.А., Rabinowitz P., Torgovnick M.);

- исследования научно-фантастических текстов (Балашова Т.А., Бочкова О.С., Головачева И.В., Данилов Д.Д., Драбкина И.В., Иняшкин С.Г., Ковтун Е. Н., Рыльщикова Л.М., Скворцов В.В., Ткачев М.А., Conquest R., Cornillon C., Crowley J., Fulk K., Kracher A., Nord D.P., Roberts A., Schneider T., Taylor A.M.)

- концептуальные исследования (Аскольдов-Алексеев С.А., Ахметова А.М., Берзина Г.П., Болдырев Н.Н., Бухарина А.А., Бухарова Г.Х., Петров В.В., Ефремов В.А., Каменский М.В., Кравченко А. В., Крюков А.В., Кубрякова Е.С., Кузнецова А.В., Кузьмина И. С., Лихачев Д.С., Ляпин С.Х., МакКормак Э., Маслова В.А., Огнева Е.А., Пластинина Н.А., Позднякова Е.М., Попова З.Д., Солнышкина М.И., Сулимов В.А., Трошина Н.Н., Цурикова Л. В., Черепанова Л.В., Шевякова Ю.И., Bruner J.S., Markman, A.B., Fauconnier G., Fortesue M., Gyori G., Lakoff G., Langacker R.W., Stockwell P., Thagard P.);

- исследования когнитивной парадигмы художественного текста [Беляевская Е.Г., Герасимов В.В., Демьянков В.З., Кондратьева О.Н., Лузина Л.Г., Тарнаева Л.П., Хомутова Т.Н., Blount B.G., Clark A., Davis, J.I., Ellis N.C., Evans V., Harris C.L., Mirolli M.]

Методы исследования. Материал был отобран методом сплошной выборки с последующим анализом. В ходе исследования были использованы следующие лингвистические методы: лингвистического наблюдения, индукции и дедукции, дискурсивного анализа, концептуального анализа, контекстуального анализа лексических единиц, а также метода семантико-когнитивного анализа, и когнитивно-дискурсивного метода.

Наиболее существенные результаты работы обобщены в следующих **положениях, выносимых на защиту:**

1. Когнитивная парадигма англоязычных НФ текстов отражает познание автором конструируемой им ирреальной действительности в форме таких когнитивных единиц, как концепты и когнитивные модели, обретающие дифференцированное проявление в разных текстовых категориях.

2. Каждая из проанализированных текстовых категорий (антропоцентричность, информативность, модальность, хронотоп), а также сильные позиции англоязычных НФ текстов, характеризуются собственным набором концептов, определяющих их конкретную актуализацию в континууме англоязычного НФ текста.

3. Конструируемая ирреальная действительность англоязычных НФ текстов обнаруживает зависимость как вербализации текстовых категорий, так и репрезентации концептов от развития науки в определенный период времени.

4. Категория антропоцентричности англоязычных НФ текстов, отражая фантастическое конструирование человекоподобных объектов, также обладающих разумом, вскрывает особенности восприятия авторами-фантастами феноменов разума и сознания как явлений, допускающих их комментирование в терминах и понятиях когнитивной лингвистики.

5. Антропоцентризм англоязычных НФ текстов зависит от соотношения в них блока научного знания и человеческого фактора, когда акцент на научное знание в тексте уменьшает степень актуализации человеческого фактора и наоборот.

Апробация работы. Основные положения работы отражены в 9-ти статьях, в том числе в 3-х статьях в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также изложены в докладах на конференции молодых ученых МГУ им. Н.П. Огарёва (Саранск, 2017 г.), международной конференции «Язык: категории, функции, речевое взаимодействие» (Коломна, 2017 г.), «XLVI Огарёвские чтения» (Саранск, 2017 г.), всероссийской конференции с международным участием «Иностранные языки в диалоге культур» (Саранск, 2017 г.), международной конференции «Перевод как фактор развития науки и техники в современном мире» (Нижний Новгород, 2017 г.), международной научной конференции «Перевод и культура: взаимодействие и взаимовлияние» (Вологда, 2018 г.), конференции молодых ученых МГУ им. Н.П. Огарёва (Саранск, 2018 г.), «XLVII Огарёвские чтения» (Саранск, 2018 г.), международной научно-практической конференции «Язык. Культура. Коммуникация» (Ульяновск, 2019 г.).

Апробация работы. Основные положения работы отражены в 9-ти статьях, в том числе в 3-х статьях в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также изложены в докладах на конференции молодых ученых МГУ им. Н.П. Огарёва (Саранск, 2017 г.), международной конференции «Язык:

категории, функции, речевое взаимодействие» (Коломна, 2017 г.), «XLVI Огарёвские чтения» (Саранск, 2017 г.), всероссийской конференции с международным участием «Иностранные языки в диалоге культур» (Саранск, 2017 г.), международной конференции «Перевод как фактор развития науки и техники в современном мире» (Нижний Новгород, 2017 г.), международной научной конференции «Перевод и культура: взаимодействие и взаимовлияние» (Вологда, 2018 г.), конференции молодых ученых МГУ им. Н.П. Огарёва (Саранск, 2018 г.), «XLVII Огарёвские чтения» (Саранск, 2018 г.), международной научно-практической конференции «Язык. Культура. Коммуникация» (Ульяновск, 2019 г.).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. Первая глава содержит теоретическое обоснование проблематики работы. Во второй главе исследуется феномен когниции в формате текстовых категорий, исключая категорию антропоцентричности, которой посвящается отдельная третья глава. В третьей главе показывается, как в границах когнитивной парадигмы исследования реализуется принцип антропоцентризма через проекции человека на фантазийные конструкты антропоцентрического характера. Список литературы содержит перечень научных трудов, использованных при написании диссертации, общим количеством 343 (из них 61 на иностранных языках), в том числе перечень словарей, а также список источников эмпирического материала. Общий объем текста диссертации насчитывает 216 страниц.

ГЛАВА 1. КОГНИТИВНЫЕ ОСНОВЫ НФ ТЕКСТОВ В СВЕТЕ ПРОБЛЕМ СОВРЕМЕННОЙ ЛИНГВИСТИКИ

1.1. Понятие когнитивной парадигмы в современной лингвистике

Характерной чертой современной лингвистики является интеграция разных подходов к изучению языковых явлений. Этот подход требует разработки новых исследовательских парадигм. Как отмечают многие исследователи [Беляевская 2011; Герасимов 1988; Демьянков 2008; Кондратьева 2008; Кубрякова 2008; Лузина 2008; Тарнаева 2008; Хомутова 2009; Blount 1996; Clark 1996; Davis 2012; Ellis 2019; Evans 2012; Harris 2006; Mirolli 2009], на сегодняшний день когнитивные исследования отвечают потребностям времени в большей степени, нежели исследования других аспектов текста. Так, Н.А. Пластинина говорит о том, что внимание ученых к когнитивному анализу текста обусловлено текстовой многомерностью, которая вызвана сложностью познавательной деятельности человека [Пластинина 2017: 13], знания которого выражаются языковыми средствами.

Вследствие этого когнитивная направленность изучения языковых явлений основывается на междисциплинарных исследованиях мышления человека и его познавательной деятельности, направленной на постижение окружающей действительности (когнитивная психология, психолингвистика, гносеология, когнитивная антропология и др.) [Тарнаева 2008: 152]. Таким образом, когнитивная лингвистика делает попытку «расширения рациональных оснований анализа языкового дискурса за счет учета внеязыковых факторов» [Куцова 2008: 159].

В свою очередь, язык в рамках когнитивного подхода трактуется как «основное средство фиксации, хранения, переработки и передачи знания», как «общий когнитивный механизм» [Демьянков 2008], а человек – как человек *познающий*, разум, мышление, ментальные процессы и состояния которого и становятся объектом когнитивной науки [Маслова 2006: 6]. Такое определение когнитивной науки делает, однако, необходимым уточнение соотношения понятий

«знание» и «познание». Н.Ф. Алефиренко характеризует познание как процесс отражения и воспроизведения в мышлении окружающего мира, благодаря чему происходит аккумуляция знания, которое, в свою очередь, представляет собой «базисную форму когнитивной организации результатов отражения объективных свойств и признаков действительности в сознании людей, поскольку оно представляет собой важный фактор упорядочения их повседневной жизни и деятельности» [Алефиренко 2005: 174]. Таким образом, как постулирует Н.Н. Трошина, знание выступает в качестве результата познания [Трошина 2008: 104]

В.З. Демьянков в качестве центрального понятия когнитивной лингвистики выделяет «когницию» [Демьянков 1994]. «Когниция» (cognition) – это англоязычный термин. В Оксфордском словаре английского языка мы находим следующие определения слова «cognition»: 1) The mental action or process of acquiring knowledge and understanding through thought, experience, and the senses; 2) A perception, sensation, idea, or intuition resulting from the process of cognition [Oxford English Dictionary]. Следует отметить, что значение англоязычного «cognition» во многом совпадает со значением соответствующего ему русского термина «познание». Согласно Краткой философской энциклопедии, «когниция» – это «знание, познание», то есть «когниция» включает в себя и сам познавательный процесс, или процесс приобретения знаний, и собственно результаты этого процесса – знания [Краткая философская энциклопедия 1994]. Согласно словарю лингвистических терминов Т.В. Жеребило, «когниция» представляет собой «познавательный процесс или совокупность психических процессов» [Жеребило 2010: 154]. В.А. Сулимов «когницией» называет процедуру «означивания» мира в ходе его познания [Сулимов 2006: 41]. В научной литературе существуют и мнения, связанные с текстовой когницией. Так, И.С. Кузьмина рассматривает текстовую когницию, как осознание и оценку самого себя в окружающем мире, а также развертывание индивидуальной картины мира [Кузьмина 2009: 252]. Демьянков отличает когницию от знания, основываясь на том, что она «оперирует как знанием, так и заблуждениями» [Демьянков 1994: 20], или псевдокогнициями [Кузьмина 2009: 250]. Суммируя приведенные определения, можно выделить одну


[…]


- образование: *«mathematics», «school», «scholarship», «schoolboy», «examination work», «to examine (these things)».*

Работа ума, превосходящего по своим качествам другие, сопряжена с усиленной работой мысли, поиском новых решений, идей, феноменов и пр. Это обусловило выделение в тексте некоторого количества единиц языка, формирующих микрополе «усиленная работа / усилия», к которой нами были отнесены следующие весомые, на наш взгляд, для построения концептуального поля, единицы:

«career», «effort», «much work», «much hard work», «toilsome».

Похожие выводы можно сделать, проанализировав тексты рассказов «The Belltower» Мелвилла и «The Birth Mark» Готорна, в которых концепт «интеллект» отображается не столько эмпицитно, сколько имплицитно: ситуации, в которых действуют персонажи, создаются авторами НФ текстов таким образом, что реципиент ощущает присутствие интеллектуального начала, независимо от присутствия или наличия в текстах сем со значением «интеллект».

Лексемы, включающие в себя характеристику концепта «интеллект», частотны в НФ текстах. Помимо эксплицитного выражения, присутствует и имплицитное на уровне СПИ: сам подтекст произведения позволяет реципиенту

сформировать представление о персонаже как об интеллектуальном существе. В связи с этим, очевидно, что в НФ текстах присутствует как прямая индикация с емой «intelligent», так и непрямая, логически выводимая из всего повествования, которая выявляется через побочные сферы, такие как причастность к науке, создание изобретений и т. п.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

Предпринятый анализ категории антропоцентричности НФ текстов и её когнитивной природы позволяет заключить следующее:

1. Главной особенностью антропоцентризма англоязычных НФ текстов является проекция человека на многочисленные конструкты разумных существ фантастического плана. Приняв за основу определение концепта как представления о каком-либо участке мира, полагаем возможным заключить, что категория антропоцентричности НФ текстов регулируется рядом концептов, локализованных в языковом опыте авторов, создающих тот или иной англоязычный НФ текст. Вербализация таких концептов обладает некоторыми типическими свойствами, которые могут быть сведены к двум признакам: проекции человека на человекоподобные объекты, осуществляемой в русле какой-либо науки. Непременным признаком таких существ выступает разум, интеллект. Разум, мыслительная деятельность – главный объект когнитивной лингвистики, поэтому их актуализация в фантазийном формате представляет интерес как диапазон человеческих представлений о разумном начале.

2. Подобные вариации человекоподобных объектов были представлены в терминах концепта, а именно как концепты фантастических существ, обитающих или обитавших на Земле, инопланетные разумные существа, роботы и другие наделенные интеллектом технические приспособления, разумные природные элементы. Их место и роль в англоязычных НФ текстах варьируются, но неизменным выступает тот факт, что каждый из выделенных элементов может быть рассмотрен как концепт, который в сумме своих признаков показывает, как на сегодняшний день представляется возможная разумная жизнь, помимо жизни человека.

3. Концепт «человек», актуализируемый в англоязычных НФ текстах, касается двух форм существования человека, а именно его допустимого с точки зрения современной науки перемещения в прошлое, либо наоборот, представления о будущем человечества, как правило, подготавливаемом сегодня.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Когнитивный анализ НФ текстов, предпринятый в настоящем диссертационном исследовании в отношении англоязычного текста научной фантастики, был осуществлен по следующей схеме. Учитывая разнообразие мнений, характерное для современной когнитивной лингвистики, итоговое обобщение теоретической базы исследования представляется необходимым.

Как основное понятие было взято понятие когнитивной парадигмы, которая в современной лингвистике не имеет однозначного толкования. На основе теоретического обзора разных интерпретаций когнитивной парадигмы была сформулирована ее рабочая версия, которая легла в основу исследования англоязычных НФ текстов, рассмотренных только в аспекте их построения, без учета восприятия их реципиентами-читателями, что, по сути, может стать предметом отдельного исследования.

В диссертации была принята трактовка когнитивной парадигмы в ее дискурсивной концепции как когнитивно-дискурсивной парадигмы, что находится в полном соответствии с изучением текстопостроительных особенностей англоязычных НФ текстов. Был сделан акцент на исходное значение парадигмы в целом как на совокупность характерных признаков исследуемых явлений. Фактор совокупности хорошо сочетается с рассмотрением избранного для анализа состава англоязычных НФ текстов, охватывающих период XIX-XXI веков, что позволяет рассматривать их как явление макротекста.

Когнитивная парадигма была рассмотрена как совокупность когнитивных моделей, ответственных за построение НФ текстов, которое было исследовано лишь в диапазоне текстовых категорий: информативности, модальности, хронотопа, антропоцентричности, а также с учетом сильных позиций текста. Учитывая, что понятие когнитивной модели отмечено в современной лингвистике множественностью употреблений и толкований, в диссертации была принята точка зрения, рассматривающая когнитивную модель как состав концептов, локализованных в сознании и языковом сознании продуцентов НФ текстов (авторов) и вербализованных с использованием конкретных языковых средств.

Необходимо отметить, что состав (иначе совокупность) концептов традиционно трактуется как концептосфера, однако взяв за основу определение концептосферы как совокупности потенций, открываемых в словарном запасе языка, логично было заключить, что при актуализации потенций (что имеет место именно при текстопостроении), допустимо вести речь о совокупности концептов как о когнитивных моделях. В этом случае в работе было учтено приведенное выше мнение некоторых лингвистов о том, что концепт как онтологическая сущность существует не сам по себе, а в составе более сложных ментальных образований, которые в ряде случаев целесообразно называть когнитивными моделями. С другой стороны, концепт также имеет множество толкований и употреблений, однако для настоящего исследования было целесообразно принять за основу определение концепта как представления о фрагменте мира, что особенно иллюстративно для англоязычных НФ текстов, где авторское представление о том или ином фрагменте конструируемого мира (концепт) начинает отражаться на текстовых категориях создаваемого текста.

В свете полученных в результате исследования выводов когнитивная парадигма англоязычных НФ текстов предстает как совокупность когнитивных моделей, определивших особенности англоязычных текстов научно-фантастического жанра в плане их построения. Когнитивные модели определили природу текстовых категорий, оказавшихся под влиянием соответствующего состава концептов, индивидуальных для каждой категории. Категория информативности, раскрывающая как тему рассказа, так и его содержание, во многом зависит от той отрасли науки, в русле которой автор создает текст. Заметим попутно, что научно-фантастические тексты весьма чувствительны к состоянию науки в тот или иной момент времени. Авторы некоторых англоязычных НФ текстов сами являются учеными и профессиональными исследователями, и включают в свои тексты заметный блок научной информации. В диссертации в этой связи была дана классификация проанализированных англоязычных текстов научной фантастики в зависимости от той или иной области науки, и состав данной классификации, равный шести пунктам, представляется достаточно внушительным. Данное обстоятельство позволило

выделить концепт «наука», детерминирующий тематическое разнообразие категории информативности в англоязычных НФ текстах. С другой стороны, категория информативности обнаруживает в ряде случаев расслоение на СФИ, СКИ и СПИ в принятой на сегодняшний день классификации текстовой информации, и часто другие текстовые категории получают дополнительную актуализацию в поле СКИ. В частности, можно указать на категорию модальности, где авторское отношение к сообщаемому наиболее очевидно реализуется в концепте-идее текста. Типичным признаком англоязычных НФ текстов выступает еще и наличие в них пространных фрагментов текста, подробно описывающих несуществующий объект, который познается автором в границах его фантазии. В этом случае представилось возможным выделить концепт «псевдокогниция», поскольку налицо имеется лишь процесс когниции, но отсутствует реальный ее объект.

Когнитивная модель, реализованная в категории модальности, чаще всего в англоязычном НФ тексте детерминируется концептом «негатив конструируемого мира», вербализуемым преимущественно через речь персонажей, для которых, однако, ирреальность этого мира реальна. Суммарное отношение к описанным в тексте событиям локализуется в СКИ текста, в его идее, призванной выразить отношение автора к заявленной в произведении проблеме. Оппозицию этому концепту составляет концепт «позитив конструируемого мира», реализованный в достаточно редком количестве англоязычных текстов, где описание положительных сторон продуцируемой автором ирреальности занимает в тексте второстепенное место и никогда не выходит на уровень СКИ.

Категория хронотопа раскрывает взаимосвязь временных и пространственных параметров в англоязычном НФ тексте, указывая на самую разветвленную когнитивную модель текстового построения, состоящую из целого ряда концептов: концепт «стратификация хронотопа», когда зафиксировано только пространство, а время не названо и заключено в подтексте (либо наоборот), концепт «лимитирование хронотопа», когда единство хронотопа в НФ текстах деструктурировано, концепт «прагматический хронотоп»,

использованный для конструирования СКИ текста, когда автор демонстрирует сложное фантастическое манипулирование категориями времени и пространства.

Сильные позиции англоязычных НФ текстов, проанализированные с позиции антропоцентра, демонстрируют разнообразное отражение антропоцентрического фактора на разных участках англоязычного НФ текста и служат прелюдией к раскрытию категории антропоцентричности в третьей главе. В этом случае выделяются по степени их антропоцентрической актуализации концепт / антропоцентр «начало текста» и концепт/антропоцентр «конец текста».

Главной особенностью антропоцентризма англоязычных НФ текстов является проекция человека на многочисленные конструкты разумных существ фантастического плана. Вербализация концептов, входящих в состав когнитивной модели этого рода, отмечена двумя характерными чертами, а именно тем, что проекция человека на человекоподобные объекты осуществляется в русле какой-либо науки и непременным признаком таких существ представлен разум, интеллект. Подобные вариации человекоподобных объектов реализуются в виде следующих концептов, а именно таких, как концепты фантастических существ, обитающих или обитавших на Земле, инопланетные разумные существа, роботы и другие наделенные интеллектом технические приспособления или разумные природные элементы. Их место и роль в англоязычных НФ текстах подвержены некоторому варьированию, однако каждый концепт в сумме своих признаков показывает, как в контексте современной науки, пропущенной через авторскую фантазию, представляется возможным существование разумной жизни на других планетах. Концепт «человек», актуализируемый в англоязычных НФ текстах, касается двух форм существования человека, а именно его допустимого с точки зрения современной науки перемещения в прошлое, либо наоборот, представления о человечестве в будущем, подготавливаемом сегодня. В последнем случае концепт «человек в будущем», как правило, коррелирует с концептом-идеей текста, а именно СКИ. Авторы переносят образ современного человека в новые для него условия и конструируют все психологические изменения в нем, которые могут повлечь за собой такие перемещения.

Концепт «интеллект» выражается в англоязычных НФ текстах как эксплицитно, посредством той или иной лексемы, так и имплицитно, т.е. на уровне подтекстовой информации. Декодирование прагматического потенциала англоязычного текста приводит читателя к пониманию персонажа как существа, наделенного интеллектом. Анализ примеров подтверждает, что в англоязычных НФ текстах присутствует как прямая индикация с семой «intelligent», так и непрямая, логически выводимая из всего повествования. Часто она проявляется в побочных сферах, таких как связь с наукой и изобретение новых предметов.

В заключение, суммируя изложенное, представим когнитивную парадигму англоязычного НФ текста как иерархический конструкт, основание которого будут составлять концепты, определяющие замысел текста и свидетельствующие о представлении автором того или иного компонента будущего, конструируемого в фантазийном формате мира. Соединение концептов и координация их в зависимости от художественной логики создания текста реализуется в форме когнитивных моделей, продуцирующих и моделирующих характер текстовых категорий.

Ориентация на когнитивный потенциал англоязычных НФ текстов указывает также на механизмы создания когнитивного поля англоязычного НФ текста, сущность которого заключается в своеобразном осмыслении знания о реальной действительности и обнаружении вариантов ее трансформации в ирреальную действительность с учетом современного состояния науки. Манипулирование знанием оказывается в ряде случаев весьма продуктивным, и хорошо известны примеры, когда фантасты предвидели будущие научные открытия, перечень которых также приводится в работе. Как показало исследование, научное знание, присутствующее в англоязычных НФ текстах, заметным образом детерминирует фантазийное знание, и на соотношении двух блоков знания в англоязычных НФ рассказах выстраиваются определенные текстовые конструкты.

Предпринятое исследование позволяет определить круг перспективных исследований на базе текстов научной фантастики. Такие тексты, при рассмотрении их в формате когнитивной парадигмы, могут получить более

широкий диапазон исследования и рассматриваться на материале других языков. С этой точки зрения, важно подчеркнуть, что когнитивная парадигма НФ текстов окажется в зависимости от менталитета носителей тех или иных языков, в результате чего будет возможной ее более конкретная детализация и, как следствие, более углубленное рассмотрение. Важным представляется анализ хронологических параметров НФ текстов, имеющих на данный момент уже достаточно продолжительную историю своего создания. Небезынтересным окажется также учет научного прогресса в обществе и его актуализация в НФ текстах в аспекте особенностей их построения.
