## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Полетаевой Елены Денисовны
на тему «АНГЛОЯЗЫЧНЫЙ ТЕКСТ НАУЧНОЙ ФАНТАСТИКИ В
ФОРМАТЕ КОГНИТИВНОЙ ПАРАДИГМЫ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки

Диссертация Полетаевой Е.Д., посвященная изучению когнитивных основ англоязычного научно-фантастического текста, может рассматриваться как интересное и тщательно выполненное сочинение. Исходя из содержания автореферата, можно констатировать, что рецензируемая работа характеризуется **актуальностью**, которая выражается в выборе объекта, материала исследования, а также методов исследования. **Актуальность** исследования обусловлена необходимостью прояснения механизмов формирования когнитивной базы текста научной фантастики как явления, детерминированного познавательной природой фантазии. Актуальность проведенного исследования подтверждается новыми фактами языковых феноменов, сложностью их научного осмысления.

**Научная новизна** проведенного исследования определяется форматом исследования. В диссертации англоязычный научно-фантастический текст рассматривается сквозь призму когнитивной лингвистики, что содействует комплексному пониманию и воссозданию тех когнитивных элементов, благодаря которым строится авторский текст. В таком аспекте научно-фантастический текст рассматривается впервые.

**Теоретическая значимость** рецензируемого исследования состоит в развитии методики исследования англоязычного научно-фантастического текста с позиции когнитивной лингвистики. Результаты исследования могут способствовать изучению когнитивных процессов текстообразования в его разнообразных жанровых реализациях, а в особенности при наличии в текстах фантазийного компонента. Выводы работы вносят определенный вклад в развитие теории дискурсов, в частности, художественного и научно-фантастического дискурса. Вместе с тем, полученные выводы представляют ценность для различных исследований, связанных с феноменом фантазийной основы текста, включая также внеязыковые дисциплины, затрагивающие проблемы языка.

Работу Е.Д. Полетаевой следует признать ценной и **в практическом плане**, поскольку результаты выполненного исследования должны найти применение в практике преподавания английского языка на продвинутом этапе обучения, а также в спецкурсах по когнитивной лингвистике, теории текста, дискурсивному анализу.

Структура диссертации соответствует теме и цели исследования.

Достоинством работы является подробный и тщательный анализ когнитивной базы англоязычного научно-фантастического текста, ее влияния на текстопостроительные особенности данного жанра, которые проявляются

в характере текстовых категорий, определяемых составом концептов. В качестве особой заслуги автора следует отметить выявленную автором зависимость текста научной фантастики от состояния науки в определенный период времени, что позволяет акцентировать фактор знания, составляющий важный блок когниции. Автор проделал внушительный объем работы как по изучению практических источников материала, так и по обоснованию теоретических основ исследования.

Тщательное ознакомление с текстом автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертация представляет собой интересное, глубокое, самостоятельное и завершённое исследование. Тема диссертации в достаточной мере отражена в автореферате. Положения, выносимые на защиту, находят свое отражение в выводах. Результаты исследования прошли значительную апробацию в форме участия в научно-практических конференциях вузовского, всероссийского и международного уровней. Число публикаций по теме исследования представляется достаточным для апробации работы.

Знакомство с текстом автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертация «Англоязычный текст научной фантастики в формате когнитивной парадигмы», соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09. 2013 г. № 842), а ее автор, Полетаева Елена Денисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

Доктор филологических наук (10.02.19 – теория языка),
профессор, заведующая кафедрой английского языка и
профессиональной коммуникации
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет»

Ширяева Татьяна Александровна

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Пятигорский государственный университет»
357532, г. Пятигорск, пр. Калинина, 9,
Тел. 8(8793)40 00 01, 40-05-05,
E-mail: englishcom@pgu.ru

*Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в документы, связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.*

30.08.2021 г.